
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 7 / 2022 29/03/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GERVASONI Maria Elena - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE  FALLETTO  AVENTE  AD
OGGETTO:  "CHIUSURA A TEMPO  VIA PARINI  TRA CORSO  VITTORIO
EMANUELE II E VIA SAN QUINTINO".

Premesso che:
• Al  liceo  classico  statale  Massimo  D'Azeglio  di  Torino,  a  causa  della  larghezza  limitata  del

marciapiedi  antistanti  le  uscite  in  via  Giuseppe  Parini  e  via  Melchiorre  Gioia,  dopo l'uscita
dall'istituto  i  ragazzi  frequentemente  stazionano  in  maniera  promiscua  con  le  autovetture  le
carreggiate principali delle due vie.

• Nel corso della commissione congiunta II e V tenutasi in data 2 marzo 2022 i rappresentanti degli
studenti del liceo classico statale Massimo D'Azeglio hanno presentato una proposta di chiusura a
tempo durante gli orari di uscita di via Parini nel tratto da via San Quintino a corso Vittorio
Emanuele II per facilitare l'uscita dall'istituto da parte degli studenti.

Considerato che: 

• Per contenere la diffusione della pandemia da COVID 19 è necessario implementare strategie che
diano la possibilità agli studenti di uscire dall'istituto mantenendo il più possibile una distanza di
sicurezza

• La socializzazione  tra  compagni  di  classe  e  istituto  è  un  importante  fattore  di  crescita  degli
studenti,  e  va  favorita  soprattutto  tenendo  in  considerazione  il  periodo  appena  trascorso
contraddistinto da politiche restrittive volte contenimento della pandemia da COVID 19 che ha
ridotto le possibilità di interazioni di persona dei ragazzi.

• L’attuale condizione di promiscuità rappresenta un pericolo per gli studenti che stazionano che
sovente rischiano di essere urtate dalle auto di passaggio

• Questa proposta rappresenta un tentativo da parte delle istituzioni scolastiche di collaborare con
le istituzioni pubbliche per soddisfare una necessità percepita dagli studenti, rappresentando un
modello di collaborazione proficuo e da valorizzare.

IMPEGNA LA PRESIDENTE E LA GIUNTA

• Di farsi parte attiva nei confronti della città di Torino affinché venga realizzato un divieto di
transito  per  i  veicoli  in  via  Parini  nel  tratto  via  San Quintino  e  Corso  Vittorio  Emanuele  II
limitato alle seguenti fasce orarie:

- Dalle 13 alle 14:30 nei giorni di lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì
- Dalle 12 alle 13:30 nel giorno di sabato

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Falletto,  Poggio,  Badini  Confalonieri,
Filippi, Martinez, Balbo di Vinadio, Gritti, Rolando, Valentino.

LA PRESIDENTE

Pag 2 di 3



Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 14
VOTI CONTRARI: N. 9

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “CHIUSURA A TEMPO VIA PARINI TRA CORSO
VITTORIO EMANUELE II E VIA SAN QUINTINO''.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 3 di 3


		2022-04-04T16:17:39+0200
	CRISTINA SAVIO




